(1) Giobbe così descrive lo Sceol: «Il paese pieno di tenebre e avvolto nell'ombra di morte; il paese della miseria e della notte fonda» (Iob., 10,21-22; 3, 5; 17, 13). Il Salmista lo presenta come luogo tenebroso, terra di dimenticanza (Ps. 87, 13; 142, 3), paese del silenzio (Ps. 13, 17), Isaia ne parla come d'una fossa profonda (Is., 14, 15), del soggiorno del silenzio (Is., 38, 10, 11), d'un caro cere oscuro (Is., 24, 22) Ezechiele l'immagina come un grande cimitero o una immane catacomba: «Così parla il Signore: "Quando avrò fatto di te una città desolata come le città che più non sono abitate ... allora ti precipiterò coi discesi nella tomba, in mezzo al popolo dei tempi lontani; ti farò dimorare nella regione più profonda, tra rovine secolari ... mentre restituirò lo splendore alla terra dei viventi ... " (Ez., 26, 19-20; 32, 18-32) ». L'autore della Sapienza, parlando delle tenebre che colpiscono l'Egitto, come castigo di Dio, dopo aver descritto la stasi subita dalla vita d'ogni giorno, conclude: «Solamente su di quelli (Egiziani) stendevasi una gravosa notte, immagine delle tenebre che tra poco li aspettavano». Queste tenebre sono quelle dello Sceol.

(2) Eccle., «Melius est canis vivus leone mortuo».

(3) Ps., 88, 6: « Inter mortuos est stratum meum, sicut occisores qui in sepulchro iacent; quorum non es memor amplius et quia cura tua sunt seiuncti».

(4) Ps., 88, 11-12: « Num pro mortuis facis mirabilia; an defuncti surgent et laudabunt te? Num enarratur in sepulchro bonitas tua, fidelitas tua apud inferos?».

(5) Iob., 14, 21-22: «Sive nobiles fuerint filii eius, sive ignobiles, non intelliget; attamen caro eius, dum vivet, dolebit, et anima illius super semetipsum lugebit».

(6) Eccle., 9, 45: «Nemo est qui semper vivat, et qui huius rei habeat fiduciam ... Viventes enim sciunt se esse morituros; mortui vero nihil noverunt amplius nee habent ultra mercedem, quia oblivioni tradita est memoria eorum».

(7) Eccle., 9, 6: «Amor quoque et odium et insidia e simul perierunt; nee habent partem in hoc saeculo et in opere quod sub sole geritur».

(8) Eccle., 9, 10: «Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus nec ratio nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas».

73

Il defunto, secondo l'economia del Vecchio Testamento, è come allontanato dal suo popolo; gli è impedito di godere dei benefici dell'alleanza: «Lo Sceol non canterà le tue misericordie, né la morte darà lodi a te: quelli che scendono nella fossa più non si aspettano di veder verificate le tue promesse. Chi è vivo, chi è vivo le celebrerà» (1).